*Luis Jeronimo de Oro, peruanus
publico en Tripolis, 1607: "Rituale
seu manuale peruanum... ad:
missarum Baptismi, Eucharistie
In atrimonii etc" viiiijos, Spanish
colonial literature in South America
New York, 1922.*

v. Tambien: "Catecismos en guarani
por Treilles, en Rev. de la Bib. Publ.
de Buenos Aires, Tomo IV.

Le ne fay rien
sans
Gayeté

(Montaigne, Des livres)

Ex Libris
José Mindlin

ORDO BAPTIS

MI PARVVLORVM

Preguntas en la Lengua Guarani
para Baptizar Quid petis &c.

P. Mbaerehe pângâ ereyerure S.^{ta}
Madre Iglesia vpe rae? vel
peyerure. R. Iesu Christo rero
bia habarehe.

P. Iesu Christo rero bia haba imba
è pângâ omeē ndeberae? vel.
Omeē peē mene. R. Teco horí
apīreȳma.

Sacerdos. Si igitur vis ad vitam
ingredi, serua mandata: Diliges
Dominum Deum tuum ex toto
corde tuo, & ex tota anima tua,
& ex tota mente tua, & proximum
tuum sicut te ipsum. Deinde ter ex
sufflet

²
sufflet tēniter in faciem in fanticis,
& dicat semel. Exi ab eo, vel
ab ea, immunde spiritus , & da
locum Spiritui sancto paraclito.
Postea pollice faciat signum Crucis
in fronte & in pectore in fanticis
dicens **A**ccipe signum Crucis
tam in fronte ✠ quam in corde ✠
sume fidem cœlestium præcepto-
rum & talis esto moribus , ut tem-
plum Dei iam esse possis.

Oreimus

PReces nostras , quæ sumus Do-
mine , clementer exaudi : &
hunc electum tuum **N** Crucis
Dominicæ impressione signatū
perpetua virtute custodi , ut ma-
gnitudinis gloriæ tuæ rudi mē-
ta seruans , per custodiani man- .

datorum

datorum ad regenerationis gloriā
peruenire mereatur. Per Christum
Dñm nostrum &. Amen.

Deinde imponat manum super
caput infantis, ac dicat.

Orcnius.

OMnipotens sempiterne Deus,
Pater Domini nostri IESV
Christi, respicere dignare super
hunc famulum tuum Nquem^{+ad} du^{dum}
rudimenta fidei vocare dignatus es: *pro bap^th:*
omnem cæcitatem cordis ab eo ex-
pelle: disrumpe omnes laqueos—
satanæ, quibus fuerat colligatus:
aperi ei Domine ianuam pietatis,
tuæ, vt signo sapientiæ tuæ imbutus,
omnium cupiditatum fœtoribus—
~~careat~~, & ad suauem odorem præ-
ceptorum tuorum lætus tibi in-

Eccles.

-F

Ecclesia tua deferuiat, & proficiat
+ ut idoneus sit frui dedie in diem^t Per eumdem Chri-
tus gratia Ba- stum Dñm nostrum. B. Amen.
ptismi tui, quem suscepit, Deinde Sacerdos benedicat sa-
lalis per lem, qui semel benedictus alias ad-
cepit me dicina. eumdem usum seruire potest
pro banti.

Benedictio salis

Exorcizo te creatura salis, in nomine Dei Patris omnipotētis ♀, & in charitate Domini nostri IESV Christi ♀, & in virtute Spiritus sancti ♀ Exorcizote per Deum viuum ♀, per Deū verum ♀: per Deum sanctum ♀, per Deum ♀ qui te ad tutelam humani generis procreauit, & populo venienti ad credulitatem per seruos suos consecrari præcepit, ut in nomine Sancte Trinitatis efficacis salutare — Sacramē

Sacramentum ad effugandum i-
nimum Proinde rogamus te Do-
mine Deus noster, vt hanc creatu-
ram salis sanctificando sanctifies ,
& benedicendo benedicas , vt fiat
omnibus accipientibus perfecta
medicina, permanens in visceribus
eorum, in nomine eiusdem Domini
ni nostri Iesu Christi, qui ventu-
rus est iudicare viuos & mortuos,
& saeculum per ignem.  Amen.

Deinde immittat modicum salis
benedicti in os infantis, dicens :

N Accipe salem sapientiae :
propitatio sit tibi in vitam æ-
ternam.  Amen. **Sacerdos.** Pax
tecum.  Et cum spiritu. **Oremus**
Deus Patrum nostrorum, Deus
vniuersæ conditor veritatis,
te suppl.

te supplices exoramus , vt hunc
 famulum tuum N. respicere dig-
 neris propitius , & hoc primum
 pabulum salis gustantem , non di-
 utius esurire permittas , quo mi-
 nus cibo expleatur cælesti , quate-
 nus sit semper spiritu seruens ,
 spe gaudens , tuo semper nominis

^{+ et quemad} ^{nolle & regere} seruens ⁺ Perduc eum Domine ,
^{enerationi} quæsumus , ad nouæ regenerationis
^{lauacrum} p. rduxis . Iis lauacrum [†] , vt cum fidelibus
^{ti , que u} misericordia tuis promissionum tuarum æter-
^{mine .} na præmia consequi mereatur
^{pro bapti} Per Christum Dominum nostrum
 B. Amen.

Exorcizo te immunde spiri-
 tus in nomine Patris [†] & Filij [†]
 & spiritus sancti [†] vt ex eas , &
 recedas ab hoc famulo Dei N.

Ipsæ

Ipse enim tibi imperat, maledicte,
damnate, qui pedibus super mare
ambulauit, & Petro mergenti dexte-
ram porrexit.

Ergo maledicte diabole, rego.
nosce sententiam tuam, & da ho-
norem Deo viuo & vero, da hono-
rem Iesu Christo Filio eius, & spi-
ritui sancto, & recede ab hoc famu-
lo Dei **N** quia istum sibi Deus &
Dominus noster Iesus Christus ad
suam sanctam gratiam, & benedi-
ctionem, Fontemque Baptisnatis
vocare dignatus est.

Hic pollice in fronte signat in-
fantein, dicens:

Et hoc signum sanctæ Crucis ✠
quod nos fronti eius damus, tu
maledicte diabole nunquā audeas
violare

violare. Per eumdem Christum
Dñm nostrum Rx. Amen.

Mox imponit manum super caput infantis, & dicit:

Oremus

AEternam ac iustissimam pietatem tuam deprecor, Domine sancte, Pater omnipotens, æterne Deus, auctor luminis & veritatis, super hunc iamulū tuū **N.** ut digneris illum illuminare lumine intelligentiæ tux: mundandum, & sanctifica da ei scientiam veram, ut dignus gratia Baptismi

† ut dignus sit frui gratiæ effectus, teneat firmam spem, tia Baptis consilium rectum doctrinam sancti tui, quem Etiam Per Christum Dominum

† nostrum. &. Amen.

† Postea Sacerdos imponit extre-
main.

mam partem stolæ super infantem,
& introducit eum in Ecclesiam di-
cens

N Ingredere in templum Dei ,
ut habeas partem cum Christo in
vitam æternam. **R.** Amen.

Cum fuerint Ecclesiam ingressi ,
Sacerdos procedens ad Fontem cū
Susceptoribus coniunctim clara-
voce dicit:

Credo in Deum, Patrem omni-
potentem, creatorem cæli &
terræ Et in Iesum Christum, fi-
lium eius unicum, Dominum
nostrum qui conceptus est de
Spiritu sancto, natus ex Maria
virgine, passus sub Pontio Pilato,
crucifixus, mortuus, & sepultus :
descendit ad inferos tertia die
resurr

resurrexit à mortuis ascendit
ad cælos , sedet ad dexteram Dei
Patris omnipotentis : inde ventu-
rus est iudicare viuos & mortuos.
Credo in Spiritum sanctum, Ian-
Etam Ecclesiam Catholicam, Sā-
ctorum communionem , remissio-
nem peccatorum , carnis resurre-
ctionem , vitam æternā, Amen.

Pater noster , qui es in cælis :
sancti nōcetur nomen tuum :
adueniat regnum tuum: nat vo-
luntas tua, sicut in cælo, & interra.
Panem nostrum quotidianum
da nobis hodie: & dimitte nobis
debita nostra, sicut & nos dimit-
timus debitoribus nostris . Et ne
nos inducas intentionem: sed
liberanos à malo , Amen.

Ac deinde

Ac deinde, antequa accedat ad Baptisterium, dicat.

EXORCISMVS.

Exorcizo te omnis spiritus im-
munde, in nomine Dei Patris
Omnipotentis **X**, & in nomine IE-
SV Christi filij eius, Domini & Iudi-
cis nostri **X**, & in virtute Spiritus
sancti **X**, ut discedas ab hoc plas-
mate Dei **N.** quod Dominus no-
ster ad templum sanctum suum
vocare dignatus est, ut fiat templū
Dei viui, & Spiritus sanctus ha-
bitet in eo Per eundem Christū
Dominum nostrum, qui venturus
est iudicare viuos & mortuos, &
sæculum per ignem. **X**. Amen.

Postea Sacerdos digito accipiat
de saliuia oris sui, & tangat aures
&

& nares infantis tangendo verò aurem dexteram, & sinistram, dicens

Ephphatha, quod est Adaperire: deinde tangat nares dices: In odorem suavitatis Tu autem effugare diabole, appropinquabit enim iudicium Dei.

Postea interrogat baptizandū nominatim dicens:

Preguntas que se hazen en lugar dela palabra Abrenuntias &c.
P Ereibaetereco pângâ ñagâvel.

Peibaetereco. R. Ayibaetereco? vel. Orova baetereco.

P. Hembiaipo pochîabe pângâ?
Ayibaetereco.

P. Heeo pochîabe pângâ? R. Ayibaetereco.

Deinde

Deinde Sacerdos intigit pollicem
in Oleo Catechumenorum, & infan-
tem vngit in pectore, & inter sca-
pulas in modum Crucis dicens:

Ego te linio ✠ Oleo salutis in
Christo IESV Domino nostro,
vt habeas vitam æternam ✠ A-
men

Subinde pollicem & inuncta lo-
ca abstergit bomбacio vel resimilli,
& interrogat expresso nomine bapti-
zandum, Patrino respondente:

Hic deponit stolam violaceam,
& sumit aliam albi coloris.

Acabado deponer el olio santo
pregunta^r, diciendo.

P. Ererobia pângâ Tûpâ Tuba o-
pacatu mbaè moñangara ſyba, hae
íbi moñangara âbe? veR. Arobia,

vel

vel. Oroguerobia.

P. Ererobia pângâ Iesu Christo
Tařra moñepêtei baè ñande iara:
y àhaguera, y manô haguera, abe?
vel. Perobia &c. R. Arobia.

P. Ererobia pângâ Espiritu sancto,
sancta Iglesia catolica, sanctos Co-
munion abe, Sacraimentos reha-
ñande angaipaba cañi: hae aracanî-
rairo ña nde recobe yebi' haguamî,
haè recobe anibuae apireymâ, yba
peguara, Anaréta meguara abe? R.
Arobia

Subinde expresso nomine bapti-
zandi, Sacerdos dicit:

P. Ndecarai potace pângâ? R. Che-
carai potace.

Tunc Patrino, vel Matrina, vel
vtroque (si ambo admittantur)
infantem

infantem tenente, Sacerdos vasculo seu vrceolo accipit aquam Baptismalem, & de ea ter fundit super caput infantis in modum Crucis, & simul verba proferens, semel tantum distinetè attente dicit:

N Ego te baptizo in nomine Patris $\text{\textcircled{X}}$, fundat primò; & Filij $\text{\textcircled{X}}$, fundat secundò; & Spiritus $\text{\textcircled{X}}$ sancti. fundat tertiò.

Vbi autem est consuetudo baptizandi per immersionem, Sacerdos accipit infantem, & aduertēs ne lædatur, cautè immergit, & tri- na mersione baptizat, & semel tantum dicit:

N Ego te baptizo in nomine Patris $\text{\textcircled{X}}$, & Filij $\text{\textcircled{X}}$, & Spiritus $\text{\textcircled{X}}$, sancti.

Mox

Mox Patrinus, vel Matrina, vel uerque simul infantem de sacro Fonte leuant, suscipientes illum de manu Sacerdotis.

Si verò dubitatur, an infans fuerit baptizatus, vtatur haec forma. **N** Si non es baptizatus, ego te baptizo in nomine Patris **X**, & Filij **X**, & Spiritus **X** sancti. Deinde intingit pollicem in sacro Chrismate, & vngit infantem in summitate capitis in modum Crucis dicens:

Deus omnipotens, Pater Domini nostri IESV Christi, qui te regenerauit ex aqua & Spiritu sancto, quique dedit tibi remissionē omnium peccatorum (huc iungit) ipse te liniat Chrismate salutis **X** in eodem

in eodem Christo Iesu Domino nostro in vitam æternam. Rx Amen.

Sacerdo. Pax tibi. Et cum spiritu tuo.

Tum bombacio, aut re sunili abstergit pollicem suum, & locum innatum, & imponit capitis eius linteolum candidum loco vestis albæ, dicens :

Accipe vestem candidam, quam immaculatam perferas ante tribunal Domini nostri IESV Christi, ut habeas vitam æternam. Rx Amen.

Postea dat ei, vel Patrino, candlam accensam, dicens:

Accipe lampadem ardenter, & irreprehensibilis custodi Baptismum tuum. Serua Dei mandata, ut cum Dominus venerit ad nuptias, possis

possis occurrere ei vnâ cum omnibus Sanctis in aula cælesti, habeas que vitam æternam, & viuas in sæcula sæculorum. **R.** Amen.

Postremò dicit: **N** Vade in pace, & Dominus sit tecum **R.** Amen.

Si verò fuerint plures baptizandi, siue masculi siue femine, in Catechisimo masculi statuantur ad dexteram, feminæ verò ad sinistram, & omnia pariter dicantur ut suprà in proprio genere, & numero plurali Verùm prima nominis interrogatio, exsuffratio, Crucis impressio, seu signatio, talitus aurium & narium cuin saliuia, abrenuntiationis interrogatio, vñctio Olei Catechumenorum, interrogatio

rogatio de Fide seu Symbolo & ipse Baptismum, inunctio Christi matis, candidæ vestis impositio; atque accensæ candelæ traditio, singulariter singulis, & primum masculis, deinde feminis fieri debent.

Si infans, vel adultus ægrotus adeò grauiter laboret, ut periculiū immineat ne pereat, antequam Baptismus perficiatur, Sacerdos omnibus quæ Baptismum præcedunt, cum baptizet, ter, vel etiam semel infundens aquam super caput eius in modum Crucis dicens. Ego te baptizo in nomine Patris , &c.

Si non habeatur aqua Baptismalis, & periculum impedit, Sacerdos utatur aqua simplici.

Deinde

Deinde si habeat Chrysina, li-
niat eum in vertice, dicens: Deus
omnipotens, Pater Domini nostri
IESV Christi, &c. **vt supra.**

Postea dat ei linteolum candi-
dum, dicens: Accipe vestem, &c.

Ac demum det ei ceream can-
delam accensam: dicens: Accipe
lampadem, ut suprà Si superuixe-
rit, suppleatur alij ritus omissi.

Ordo supplendi omissa su-
per baptizatum.

Sacerdos igitur antequam immittit
tac salem in os baptizati, manum
super caput eius imponens dicit-

Oremus. Oratio.

OMnipotens sempiterne Deus,
Pater Domini nostri IESV
Christi,

Christi, respicere dignare super hūc
famulum tuum . quem dudum
ad rudimenta fidei vocare digna-
tus es : omnem cæcitatem cor-
dis ab eo expelle, disrumpe om-
nes laqueos satanæ , quibus fue-
rat colligatus aperi ei, Domine,
ianuam pietatis tuæ , vt signo
sapientiæ tuæ imbutus, omnium
cupitatum fætoribus careat , &
ad suauem odorem præceptorum
tuorum lætus tibi in Ecclesia tua
deseruiat , & proficiat de die in diē,
vt idoneus sit frui gratia Baptis-
mi tui , quem suscepit, salis percepta
medicina . Per eundem Christum
Dñm nostrum. R. Amen.

Deinde posteaquam modicū ,
salis immitis in os baptizati ,
dicens :

dicens Accipe salem sapientiae,
propitatio sit tibi invitam æ-
ternam. Bx. Amen. dicit
Oremus.

Deus Patrum nostrorum, De'
vniuersæ conditor veritatis,
te supplices exoramus, vt hunc
famulum tuum N. respicere di-
gneris propitijs, vt hoc pabulum
falsis gustantem non diutijs eluri-
re permittas, quò minùs cibo ex-
pleatur cælesti, quatenus sit sem-
per spiritu feruens, spe gaudens,
tuo semper nomini seruiens, & quē
ad noue regenerationis lauacri
perduxisti, quæsumus Domine,
vt cum fidelibus tuis promissio-
num tuarum æterna præmia cō-
sequi mereatur. Per Christum

Dñm

Dñm nostrum. R. Amen.

Post hæc facto signo Crucis
in fronte baptizati , distisque
illis verbis .

Et hoc signum Crucis ✠ quod
nos fronti eius damus , tu maledici.
Ete diabole numquam audeas vi-
olare Per eumdem Christum
Dñm nostrum . R. Amen. manu su-
per caput cius i posita dicit :

Oremus .

A Eternam ac iustissimam pie-
tatem tuam deprecor , Domi-
ne sancte , Pater omnipotens , æter-
næ Deus , auctor luminis & verita-
tis , super hunc famulum tuum N.
vt digneris eum illuminare lumine
intelligentiæ tuæ munda eum , &
sanctifica : da ei scientiam veram ,
vt

vt dignus sit frui gratia Baptismi
tui , quem suscepit ; teneat firmā
spem , consilium rectum , doctri-
nam sanctam , vt aptus sit ad re-
tinendam gratiam Baptisini tui
Per Christum Dominum nostrum.
¶ Amen .

In Baptismo autem adulorum ,
præter illa quæ suprà notata sunt ,
quando supplentur omilla , hæc mu-
tari debent . Primum in Exorcismo ,
Audi maledicē satana , vbi dicitur ,
[habitaculum perficiat] dicitur ,
habitaculum perfecit . Deinde in
Exorcisno , Nec te latet , vbi di-
citur [vi fiat] dicatur , ut fieret .

De Communione infirmorum.

Ingre-

Ingrediens verò locum ubi
iacet infirmus, dicat: Pax huic
domui. ¶ Et omnibus habitā-
tibus in ea. Tum depositum Sa-
cramentum super mensa, supposi-
to corporali, genuflexus adorat,
omnibus ingenua procumbenti-
bus, & mox accepta Aqua bene-
dicta, aspergit infirmum, & cubi-
culum, dicens Antiphonam: Af-
perges me Domine hyssopo, &
mundabor: lauabis me, & super
niuem dealbabor: & priuūm
versum Psalimi, Miserere mei
Deus, cum Gloria Patri. Sicut e-
rat, &c. Deinde repetitur Aña.
Asperges me, &c. Postea x. Ad
iutorium nostrum in nomine Do-
ni. Qui fecit cælum & terram.

X. Domine exaudi orationem
meam. ¶ Et clamor meus ad te
veniat. ¶ Dominus vobiscum. ¶
Et cum spiritu tuo.

Oremus.

Exaudi nos, Domine sancte,
Epater omnipotens, æterne
Deus, & mittere digneris sanctū
Angelum tuum de cælis, qui
custodiat, foueat, protegat, visi-
tet atque defendat omnes habi-
tantes in hoc habitaculo Per.
Christum Dñm. nostrū. ¶ Amen.